
 

1 
 

 

  

Resultado Preliminar da análise da documentação de solicitação de bolsa para 

estudantes em situação de vulnerabilidade social comprovada, para cursar o Núcleo 

Pré-Universitário da UECE – UECEVest 

 

 
  A Coordenação Geral do Núcleo Pré-Universitário da Universidade Estadual do Ceará – UECEVest, 

considerando o Edital Nº 15/2024 - REITORIA, de 23 de abril de 2024, que regulamenta seleção de 

estudantes bolsistas com interesse em cursar o UECEVest, gratuitamente durante semestre 2024.2 

(intensivo), oriundos da rede pública de ensino, em situação de vulnerabilidade socioeconômica 

comprovada, RESOLVE: tornar público o resultado PRELIMINAR da Classificação dos candidatos que 

atenderam aos critérios estabelecidos no Edital Nº 15/2024. 

  Conforme as regras editalícias, os recursos administrativos questionando o indeferimento do pedido 

de bolsa serão feitos somente via e-mail do UECEVest, no período de 11 a 12 de junho de 2024. Somente 

serão considerados os recursos interpostos no prazo supracitado. Para tanto, o(a) candidato(a) deverá 

preencher, assinar e digitalizar o Formulário de Recurso (Anexo II do Edital 15/2024) e enviar para o e-

mail institucional: uecevest@uece.br, contendo no assunto do e-mail “Formulário para interposição de 

recurso contra o resultado de inscrição para vulnerabilidade social”. 

  Informamos ainda que, nesta fase, é permitido que o(a) candidato(a) anexe o(s) documentos que 

considerar necessário(s) para o recurso. 

 

  Anexos: 

Anexo I - Legendas com os motivos de indeferimento (não aceitação) de pedido de bolsa UECEVest, 

gratuitamente durante semestre 2024.2 (intensivo). 

 

Anexo II - Relação dos nomes dos candidatos com o curso ao qual está solcitando bolsa (intensivo), 

situação do pedido de bolsa (deferido ou indeferido) e o código numérico referente ao 

motivo de indeferimento (não aceitação) de pedido de bolsa. 

 

 

 

 

 

 

 

Profa. Dra. Cristiane Maria Sampaio Forte 

Coordenadora Geral do UECEVEST

mailto:uecevest@uece.br


 

2 
 

 

  

ANEXO I –  Legendas com os motivos de indeferimento (não aceitação) de pedido de bolsa UECEVest, 

gratuitamente durante semestre 2024.2 (intensivo)  

Comprovante de Cadastramento em Programas Sociais do Governo Federal(CadÚnico) 

01 – Candidato(a) enviou documentação incompleta ou ilegível 

02 – Não consta o nome do candidato(a) no CadÚnico 

03 – Renda per capita superior a meio salário-mínimo 

04 – CadÚnico com atualização cadastral foi realizada anterior a dois anos da data de publicação deste edital 

05 – Candidato(a) não enviou Comprovante de Cadastramento em Programas Sociais do Governo Federal 

(CadÚnico) ou enviou declaração emitida fora do prazo de validade 

Comprovante de endereço 

06 – Candidato(a) não enviou comprovante de endereço 

07 – Candidato(a) enviou comprovante de endereço incompleto, ilegível ou documento com senha 

08 – Comprovante de endereço não está em nome do(a) candidato(a) ou em nome de um dos responsáveis 

Documento de identidade 

09 – Candidato(a) não enviou documento de identificação 

10 – Candidato(a) enviou documento de identificação incompleto 

11 – Candidato(a)  enviou documento de identificação ilegível 

Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

12 – Candidato(a) não enviou CPF 

13 – Candidato(a) enviou CPF ilegível 

Título de Eleitor (frente e verso) com o comprovante de ter votado na última eleição ( maiores de 18 anos) 

14 – Candidato(a), maior de 18 anos, não enviou Título de Eleitor 

15 – Candidato(a), maior de 18 anos,  enviou Título de Eleitor incompleto 

16 – Candidato(a), maior de 18 anos,  enviou Título de Eleitor ilégivel 

17 – Candidato(a), maior de 18 anos, não enviou comprovante de ter votado na última eleição ou certidão de 

estar quite com a justiça eleitoral 

Histórico Escolar 

18 – Candidato(a) não enviou Histórico Escolar do Ensino Médio ou Escola não é da rede pública 

19 – Candidato(a)  enviou Histórico Escolar do Ensino Médio incompleto 

20 – Candidato(a) enviou Histórico Escolar do Ensino Médio ilegível 

Certificado de conclusão no EM (frente e verso) ou declaração da escola  que o aluno concluiu o Ensino 

Médio, estando pendente apenas de expedição de certificado ou declaração que está regularmente 

matriculado no 3º ano do Ensino Médio na rede pública em 2024 ou em processo de matrícula 

21 – Candidato(a) não enviou certificado de conclusão no Ensino Médio 

22 – Candidato(a) enviou certificado de conclusão no Ensino Médio incompleto 

23 – Candidato(a) enviou certificado de conclusão no Ensino Médio ilegível 

24 – Candidato(a) não enviou declaração da escola que o aluno concluiu o Ensino Médio, estando pendente 

mailto:uecevest@uece.br


 

3 
 

 

  

apenas de expedição de certificado  

25 – Candidato(a) não enviou declaração que está regularmente matriculado no 3º ano do EM na rede pública 

em 2024 ou em processo de matrícula 

26 – Candidato(a) não concluiu Ensino Médio na rede pública 

27 – Candidato(a)  não está cursando 3o ano do ensino médio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:uecevest@uece.br


 

4 
 

 

  

 

ANEXO II - Relação dos nomes dos candidatos com o curso ao qual está solcitando bolsa 

situação do pedido de bolsa (deferido ou indeferido) e o código numérico referente ao motivo 

de indeferimento (não aceitação) de pedido de bolsa. 

 

Nome completo 
Situação do 

Pedido de Bolsa 
Motivo(s) do 

indeferimento 

Alícia Rodrigues dos Santos Braga  indeferido 1; 18 

Ana Beatriz do Nascimento Gois  deferido - 

Ana Beatriz Martins Fernandes  indeferido 8; 17; 22 

Ana Carolina Silva do Nascimento  deferido - 

Ana Carolina Teixeira diniz indeferido 3; 4; 7; 22 

Ana Eduarda Costa de Lima  indeferido 22 

Ana Karolayne Bastos Barbosa  deferido - 

Ana Karoline dos Santos Corrêa  deferido - 

Ana Letícia Bernardino da Silva  indeferido 10; 18; 26 

Ana Luiza Rodrigues da Silva  deferido - 

Ana Thereza Marques Batista deferido - 

Analice Nobre Simv deferido - 

Andreza Ketley Rodrigues de Moraes deferido - 

Anna Gabriele Andrade Ferrer  indeferido 3, 4; 22 

Antônia Mariana Alves Vitor indeferido 22 

Antônio Kevin Alves do Carmo indeferido 22 

Ariane Emmily Lima de Sousa deferido - 

Áurea Raquel da Silva Alves  indeferido 4 

Avylla Silva de Andrade indeferido 3; 27 

Barbara Bianca Silva Pereira Pereira indeferido 3; 18 

Bárbara Pereira dos Santos indeferido 3; 22 

Bianca Girão Gomes  indeferido 22 

Bruna Menezes de Souza deferido - 

Caio Vinicius Marques De Saboia  indeferido 22 

Carlos Arlleyn da Silva Sousa deferido - 

Carlos Eduardo Nascimento Barbosa indeferido 3 

mailto:uecevest@uece.br


 

5 
 

 

  

Carlos Johnantan de Oliveira Almeida  indeferido 22 

Carolina Vitoriano Florencio indeferido 17 

Dameson De Sousa Feitosa indeferido 7 

Daniela Souza Santos  indeferido 14; 17; 22 

Davi Barbosa Cabral indeferido 22 

Davi Quirino da SIlva indeferido 17 

Elaine Cristina Souza de Oliveira  indeferido 26 

Elane Oliveira da Silva  deferido - 

Emilly Rodrigues Gomes  deferido - 

Emily Sousa da Silva Farias deferido - 

Eneilson de Sousa Pinheiro deferido - 

Erivaldo Santos Nogueira indeferido 17 

Estefany Vital Sousa  indeferido 22 

Evânia de Oliveira Pereira indeferido 8; 17; 18 

Felício Caik Lima da Silva  indeferido 17 

Francisca Alessandra Januario de Nascimento indeferido 15;17 

Francisca Alyne Cândido da silva  indeferido 17 

Francisca Isabel Lima Martins  indeferido 14;17 

Francisca Natália Lopes Marques  deferido - 

Francisco Marcelo Castro Ferreira Junior indeferido 22 

Francisco Wemerson Silva de Sousa Lima  indeferido 17,22 

Gisele Gomes Menezes deferido - 

Héllyda Vitória Rodrigues da Silva indeferido 3; 17; 22 

Hevelyn Nayara Nascimento Sousa  indeferido 22 

Hiéroclys Barreto da Costa  deferido - 

Ilze Kaisy Moraes Alves indeferido 22 

Ingrith Vitória Rodrigues Mendonça  deferido - 

Irismar Silva Lopes indeferido 17;22 

Isabelli Alves de Oliveira Calaço  indeferido 5 

Israel Rodrigues de Lima  deferido - 

Iury Soares Barbosa indeferido 3 

mailto:uecevest@uece.br


 

6 
 

 

  

Jamile Bezerra da Silva deferido - 

Jamille Frota da Costa indeferido 22 

Jamilly Albuquerque Lemos  indeferido 18 

Jamilly Ellen Paiva de Sousa indeferido 22 

Jayanne Brasil Martins deferido - 

Jayanne Kely Da Silva Oliveira deferido - 

João Lucas Rodrigues Bandeira deferido - 

Joao Paulo Alves de Sousa indeferido 22 

João Paulo Rabelo Costa  indeferido 5; 22 

João Pedro Lima Silva deferido - 

João Vitor Pinheiro da Silva indeferido 22 

João Witor de Souza Dedes indeferido 5 

Johny Uchôa do Nascimento Junior deferido - 

Jomax de Freitas Moraes Filho  deferido - 

José Danilo de Sousa da Silva  indeferido 18 

José Ismael Sousa Paula indeferido 22 

José Iuri Lima dos Santos indeferido 1 

Joyce Maria da Silva deferido - 

Julia Nascimento Damasceno deferido - 

Juliana Lima Barboza deferido - 

Juliana Rodrigues Gadelha  deferido - 

Karen Cristina Azevedo de Lima  deferido - 

Kariny Benicio Silva deferido - 

Karla Benedita Vasconcelos Brito deferido - 

Kauã Timbó Saraiva Pinheiro Gomes  indeferido 3; 18; 26 

Kessy Rayssa Lima Soares deferido - 

Kilvia de Lima Leite  indeferido 5 

Lara Roberta do Nascimento Monteiro. deferido - 

Larissa Azevedo de Morais  deferido - 

Larissa Rodrigues de Queiroz  indeferido 1; 22 

Larissa Soares de Almada Silva deferido - 

mailto:uecevest@uece.br


 

7 
 

 

  

Laura Vitória Pereira da Silva  deferido - 

Layanne de Sousa Marreira deferido - 

Laysa Minelly da Silva Veras indeferido 25 

Leticia Azevedo de Morais  indeferido 8 

Letícia Nara de Souza indeferido 22 

Letícia Rodrigues de Castro  indeferido 8; 22 

Lijiane da Costa Pereira deferido - 

Livia da Silva Ferreira deferido - 

Lívia de Sousa Silva  indeferido 5; 22 

Luan Bruno Lopes Pereira indeferido 8 

Luan de Lima Vieira indeferido 18 

Lucas Davi Barros Marinho deferido - 

Lucas Marques de Sousa indeferido 15; 22 

Luis Felipe da Silva Alves indeferido 4; 22 

Luis Felipe Pereira de Sousa  deferido - 

Luis Felipe Souza Euclides deferido - 

Marcia Fernanda Alves Ramos indeferido 22 

Marcílio Cruz Sousa  deferido - 

Marcos Messias Barbosa Santos  indeferido 1 

Maria Carla Daiana Leite da Silva deferido - 

Maria Clara de Lima Silva  indeferido 22 

Maria Clara Jota Delfino deferido - 

Maria Delvania Custodio Cruz deferido - 

Maria Eduarda de Carvalho Uchôa indeferido 5; 22 

Maria Eduarda de Sousa Nascimento Gondim indeferido 17 

Maria Eduarda Oliveira Alves  indeferido 26 

Maria Geovana Bernardo Brito  indeferido 18 

Maria Geovana Rodrigues Araújo  deferido - 

Maria Graziele Martins Matos indeferido 15; 17 

Maria Isadora Barros Menezes indeferido 04; 22 

Maria Sabrina Costa Sousa deferido - 

mailto:uecevest@uece.br


 

8 
 

 

  

Maria Yasmin Gabriel Barros  indeferido 04; 22 

Mariana da Silva Rebouças de Carvalho indeferido 22 

Mariana Nascimento Santos  indeferido 03; 04; 22  

Marilene Alves de Oliveira  indeferido 22 

Marillice Sousa de Oliveira  indeferido 22 

Marina Teixeira Pinheiro deferido - 

Matheus Alves Braga. indeferido 03; 19 

Michele Alves Teixeira indeferido 22 

Mikaele Costa de Sena  indeferido 17; 22 

Monaliza Araujo de Oliveira  indeferido 05; 15; 22 

Nádia Paulino Moreira  deferido - 

Nikoly Oliveira de Abreu indeferido 18 

NOME SOCIAL: Mah NOME CIVIL: Marcela 
Nascimento Germano indeferido 5 

Patrícia Gonçalves Oliveira  deferido - 

Pedro Rodrigues da Silva Neto indeferido 05; 22 

Raimundo Ramos de Sousa  indeferido 17 

Raissa da Silva Batista indeferido 22 

Raquel de Sousa Alves indeferido 26 

Raquel dos Santos Vieira  indeferido 3 

Rayssa Oliveira da Silva  deferido - 

Rayssa Sousa Pinto deferido - 

Rosiane Carla da Silva  indeferido 15; 17; 22 

Ruan Peixoto Ripardo deferido - 

Ruben Araújo da Silva Junior  deferido - 

Rute Ellen Araújo Saraiva  indeferido 17; 19; 22 

Samara Alexandra Silva Capistrano indeferido 8 

Samara Veras da Cruz indeferido 17; 22 

Sara Ellen Sousa Silva  indeferido 19; 21 

Sherida Ashley Ximenes De Castro  indeferido 5 

Silvania Felix da Silveira  indeferido 17; 22 

Stefany Eduarda de Sousa Lima indeferido 22 

mailto:uecevest@uece.br


 

9 
 

 

  

Suellen Ingrid Clemente Nascimento  deferido - 

Taisa Ellen Pinheiro Martins  indeferido 8 

Tayná Souza de lima indeferido 02; 05; 19; 22 

Thais Gabriele Brandão pereira  indeferido 19; 22 

Thaís Vitória Alves Campos deferido - 

Thaíssa Falcão de Freitas deferido - 

Thalita Vieira da Silva indeferido 17; 23 

Victor Emanuel Souza de Melo indeferido 04; 22  

Vitória Maria Nunes Carneiro  indeferido 22 

Vitoria Teles Carvalho indeferido 5; 17 

Vívian Sousa Pinheiro  indeferido 21 

Wladiane Barbosa Lima Rebouças  indeferido 03; 17 

Yara Ravena Barbosa de Oliveira Costal indeferido 18; 27 

Yasmim Layane Silva Madeira indeferido 03; 17; 22 

Yasmin da Silva Ventura  deferido - 

Yasmin Ketlyn Gonçalves de Arruda Dias indeferido 19 

Yasmin Santos Diniz  indeferido 08; 22 

 

 

 

mailto:uecevest@uece.br

